
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.21 

1/3 

21) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori 

di prima e seconda fascia” (D.R. n. 1407-2021); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio, nella seduta del 16.12.2022 (prot. n. 66955-VII/1 del 

20.12.2022), ha proposto l’istituzione di n. 1 posto di professore di 

prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 

240/2010, per il settore concorsuale 13/D4 “Metodi matematici 

dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie”, ssd SECS-

S-06 “Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e 

finanziarie”, con copertura a valere sulla quota pari a 0,65 tutt’ora 

nella disponibilità del Dipartimento e sulla quota pari a 0,35 da 

chiedere quale anticipazione a valere sul contingente 

assunzionale dell’anno 2023; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella seduta del 20.12.2022 

(prot. n. 67033-VII/1 del 20.12.2022), ha proposto l’istituzione di 

n. 1 posto di professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, della Legge n. 240/2010, per il settore concorsuale 

10/A1 “Archeologia”, settore scientifico-disciplinare L-ANT/07 

“Archeologia classica”, con copertura a valere sulla quota di 

contingente assunzionale assegnata al Dipartimento per 0,7 punti 

organico e per i restanti 0,3 punti organico tramite prestito da 

richiedere all’Ateneo, con l’impegno alla restituzione delle risorse 

a valere sulla prossima disponibilità di punti organico dell’area 

umanistica; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella seduta del 20.12.2022 

(prot. n. 67034-VII/1 del 20.12.2022), ha proposto l’istituzione di 

n. 1 posto di professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, della Legge n. 240/2010, per il settore concorsuale 

11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia”, settore scientifico- 

disciplinare M-PED/01 “Pedagogia generale e sociale”, a valere 

sulla quota di contingente assunzionale assegnata al 

Dipartimento; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 13.12.2022 (prot. n. 66738-VII/1 del 

19.12.2022), ha proposto l’istituzione di n. 1 posto di professore di 

prima fascia per il settore concorsuale 06/D4 “Malattie Cutanee, 

Malattie Infettive e Malattie Dell’apparato Digerente”, settore 

scientifico disciplinare MED/17 “Malattie infettive”, da espletarsi ai 

sensi dell’art. 18, co. 1 e 4 della Legge 30.12.2010, n. 240, a 

valere sulla quota di contingente assunzionale assegnata al 

Dipartimento; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 13.12.2022 (prot. n. 66736-II/8 del 

19.12.2022), ha proposto l’istituzione di n. 2 posti di professore di 

prima fascia e di n. 2 posti di professore di seconda fascia, da 

reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co 1 e 4, della Legge 240/2010, a 

valere sulle risorse rinvenienti dai fondi regionali di cui alla 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.21 

2/3 

Convenzione stipulata con la Regione Puglia (prot. n. 62084-VI/5 

del 25.11.2022- Contratto/Convenzione n. 2003/2022); 

ATTESA l’esigenza di potenziare la dotazione organica di personale 

docente del Centro di Formazione della Docenza, 

DELIBERA 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 posto di 

professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, 

per il settore concorsuale 13/D4 “Metodi matematici dell'economia e delle scienze 

attuariali e finanziarie”, ssd SECS-S-06 “Metodi matematici dell'economia e delle 

scienze attuariali e finanziarie”, con copertura a valere sulla quota pari a 0,65 

tuttora nella disponibilità del Dipartimento e sulla quota pari a 0,35 quale 

anticipazione a valere sul contingente assunzionale dell’anno 2023; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 posto di 

professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, 

per il settore concorsuale 10/A1 “Archeologia”, settore scientifico-disciplinare L-

ANT/07 “Archeologia classica”, con copertura a valere sulla quota di contingente 

assunzionale assegnata al Dipartimento per 0,7 punti organico e per i restanti 0,3 

punti organico tramite prestito dell’Ateneo, con l’impegno alla restituzione delle 

risorse a valere sulla prossima disponibilità di punti organico dell’area umanistica; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 posto di 

professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, 

per il settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia”, settore 

scientifico-disciplinare M-PED/01 “Pedagogia generale e sociale”, a valere sulla 

quota di contingente assunzionale assegnata al Dipartimento; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 posto di 

professore di prima fascia, settore concorsuale 06/D4 “Malattie Cutanee, Malattie 

Infettive e Malattie dell’apparato Digerente”, settore scientifico disciplinare MED/17 

“Malattie infettive”, da espletarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 e 4 della Legge 

30.12.2010, n. 240, a valere sulla quota di contingente assunzionale assegnata al 

Dipartimento; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 2 posti di 

professore di prima fascia e di n. 2 posti di professore di seconda fascia, da 

reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co 1 e 4, della Legge 240/2010, per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, con oneri a valere sulle risorse 

rinvenienti dai fondi regionali di cui alla Convenzione stipulata con la Regione 

Puglia (prot. n. 62084-VI/5 del 25.11.2022-Contratto/Convenzione n. 2003/2022), 

come da tabella sotto riportata: 

S.S.D. Descrizione n 

PA MED/12 Gastroenterologia 1 

PA MED/44 Medicina del lavoro 1 

PO MED/23 Chirurgia cardiaca 1 

PO MED/09 Medicina interna 1 

 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dai predetti Dipartimenti e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali; 

− di approvare la destinazione al potenziamento della dotazione organica di 

personale docente del Centro di Formazione della Docenza dei p.o. che dovessero 

eventualmente residuare dalle procedure concorsuali espletate nel corso dell’anno 

2022 con le risorse destinate alle esigenze strategiche di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 21.12.2022/p.21 

3/3 

- U.O.R.: area risorse umane - servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimento di scienze mediche e chirurgiche, demet, distum. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-16T13:11:39+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-16T15:26:39+0100
	Pierpaolo Limone




